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Úvod

Sociální sítě hrají v dnešní době velmi důležitou roli v životě většiny z nás. Již neslouží

jen k online komunikaci s přáteli či rodinou, ke sdílení fotografií nebo k vyhledávání

inspirace, ale také se čím dál častěji využívají k propagaci nabízených produktů a služeb.

Postupně se sociální sítě staly nedílnou součástí marketingu firem, jež se dokázaly

přizpůsobit vývoji a aktuálním trendům.

Instagram a jeho využití k marketingové komunikaci prostřednictvím influencerů je

hitem posledních let. Influencer marketing je brán jako jeden z nejefektivnějších

a nejvýkonnějších marketingových nástrojů, s jehož pomocí se značky snaží získat nové

zákazníky a zvýšit povědomí o sobě a o svých produktech či službách.

Bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací na vybrané sociální síti. Jejím

hlavním cílem je analyzovat sociální síť Instagram a představit její roli v online

marketingové komunikaci se zaměřením na influencer marketing. Dílčími cíli jsou pak

provedení teoretického vstupu k problematice marketingové komunikace, sociálních sítí

a influencer marketingu a následný vlastní výzkum a formulace doporučení na základě

získaných poznatků.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

dále dělí na tři hlavní kapitoly, jež vymezují základní pojmy z oblasti marketingové

komunikace a sociálních médií, a to na základě prostudované odborné domácí

i zahraniční literatury. Následuje praktická část, jež vychází z teoretických poznatků.

Vlastní výzkum je provedený pomocí dotazníkového šetření týkajícího se vnímání

a působení online marketingové komunikace značek prostřednictvím influencerů.

8

1 Marketingová komunikace

Marketing bývá definován různě, ale základem každé z definic je zaměření na zákazníka

a na ziskové uspokojování jeho potřeb. Jedná se o klíčovou činnost každého podnikání,

která výrazně rozhoduje o úspěchu či neúspěchu daného podniku (Karlíček a kol., 2018).

„Moderní marketing vyžaduje více než jen vyvinout dobrý výrobek, stanovit mu

atraktivní cenu a co nejvíce ho zpřístupnit cílovým zákazníkům. Společnosti musí také

neustále komunikovat se současnými i potenciálními stakeholdery (subjekty libovolně

zainteresovanými na fungování společnosti) a širokou veřejností. Většina marketérů tedy

nestojí před otázkou, zda komunikovat, ale spíše před otázkou, co říct, jak a kdy, komu

a jak často.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 515).

Hlavní marketingové nástroje lze rozdělit do čtyř základních kategorií, které dávají

dohromady marketingový mix, se kterým se nejčastěji setkáme pod zkratkou 4P. Takový

koncept zahrnuje produkt (product), cenu (price), propagaci (promotion) a dostupnost

(place). V některých případech se přidávají i další proměnné. Příkladem mohou být

služby, v nichž hrají významnou roli i lidé (people) a proces (process), a proto by se

v takové situaci jednalo o 6P marketing (Světlík, 2016).

Kotler a Keller (2013) upozorňují na šířku, komplexitu a bohatost marketingu a dávají

najevo, že klasická koncepce 4P již není dostatečná a výstižná. Modifikovali tedy tento

přístup na modernější verzi, kterou tvoří nejen již zmiňovaní lidé (people) a procesy

(processes), ale dále programy (programs) a výkon (performance).

Obrázek č. 1: Vývoj koncepce 4P

Zdroj: Kotler & Keller (2013, s. 56), zpracováno autorkou

9

Využívaná bývá i zkratka 4C, která je alternativou klasického 4P marketingového mixu.

Tato verze vychází z pohledu na zákazníka a zaměřuje se nejen na marketing a prodej

produktu, ale také na komunikaci s cílovým publikem, jež by měla probíhat během celého

procesu. V tomto případě se jedná o přání a potřeby zákazníka (customer wants and

needs), náklady pro zákazníka (costs), komunikaci (communication) a dostupnost

(convenience) (Hester, 2019).

Karlíček a kolektiv (2016, s. 10) definují marketingovou komunikaci jako „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, s jehož pomocí naplánují firmy a další

instituce své marketingové cíle.“ Dále pak dodávají, že bez marketingové komunikace se

v současné době většina podniků (komerčních i nekomerčních) neobejde.

Světlík (2016) uvádí, že marketingová komunikace vychází z obecného modelu

komunikačního procesu, kterým se rozumí výměna informace o produktu či službě mezi

zdrojem a příjemcem sdělení. Autor dále zmiňuje, že pojem marketingová komunikace

je širším pojetím pojmu propagace, který je definován jako „uvědomělá činnost, která

informuje, přesvědčuje a ovlivňuje nákupní chování zákazníka.“

Často užívaným pojmem je pak integrovaná marketingová komunikace, pro kterou

se používá zkratka IMC. Taková komunikace je postavena na interaktivním zapojení

konkrétního cílového jednotlivce prostřednictvím konkrétní zprávy na konkrétním médiu.

IMC nevyužívá tradiční masové reklamy, ale zaměřuje se spíše na alternativní

či propagační média, jako je internet a sociální média, přímý marketing nebo podpora

prodeje. Jejím cílem je pomocí tohoto zapojení cílového publika vybudovat dlouhodobé

vztahy mezi kupujícím a prodávajícím (Blakeman, 2014).

1.1 Cíle marketingové komunikace

Stanovení marketingových cílů je klíčovou činností při strategickém plánování. Veškeré

cíle by měly být stanoveny tak, aby byly SMART, což znamená, že by měly být

specifické (specific), měřitelné (measurable), akceptovatelné (agreed), realistické

(realistic) a termínované (timed) (Drášilová, 2019).

„Hlavní cíle marketingové komunikace vycházejí ze strategických marketingových cílů.“

(Tvrdá, 2021).
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Marketingová komunikace musí být efektivní, aby k dosažení požadovaných

komunikačních cílů došlo. Takovým cílem může být zvýšení prodeje či povědomí

o značce, ovlivnění postojů ke značce nebo budování trhu. Správné marketingové sdělení

by mělo cílovou skupinu zaujmout, mělo by být správně pochopeno a především by mělo

cílovou skupinu přesvědčit, aby si od dané značky nakoupila (Karlíček a kol., 2016).

„Cílem každé firmy by mělo být odhalit potřeby a přání zákazníků a prostřednictvím

správné kombinace marketingového mixu tyto potřeby a přání uspokojit a tím dosáhnout

i splnění dalších cílů firmy.“ (Jakubíková, 2013, s. 763).

Přikrylová a kolektiv (2019) uvádějí, že jedním z hlavních cílů marketingové

komunikace je přesvědčit zákazníka, ať už potenciálního nebo stávajícího, nebo veřejnost

k tomu, aby postupně změnili názory, postoje či chování vůči společnosti a její nabídce

na základě jasně definovaného cíle a daného způsobu přenosu.

Janouch (2020) za cíle marketingové komunikace považuje především informování,

přesvědčování a připomínání produktů zákazníkům. Dále zmiňuje, že je důležité

udržovat se zákazníky dlouhodobý a pozitivní vztah, díky kterému zákazník nejen

uskuteční větší množství nákupů, ale také může působit na své okolí a může ovlivnit řadu

nových potenciálních zákazníků.

Konkrétněji lze cíle marketingové komunikace popsat pomocí modelu AIDA, který je

rozdělený na určité fáze znázorňující to, jak by měla reklama fungovat. Zmíněnými

fázemi jsou:

A = upoutání pozornosti (attention)

I = vzbuzení zájmu (interest)

D = vyvolání touhy (desire)

A = dosažení akce (action)

AIDA tedy vychází z předpokladu, že musí nejprve dojít k upoutání pozornosti cílové

skupiny, které by mělo vést k vzbuzení zájmu. Potenciální zákazník by se měl následně

snažit získat o produktu více informací, což vyvolá touhu po vlastnění onoho produktu.

Firma by tedy měla být schopna poskytnout dostatečné množství informací a výhod, aby

zákazníkovi ukázala, že produkt opravdu potřebuje. Konečnou fází je samotné zakoupení

nabízeného produktu (Světlík, 2018).
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1.2 Komunikační mix

Klíčovými nástroji marketingové komunikace se zákazníky, které tvoří dohromady

komunikační mix, jsou především reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public

relations a osobní prodej. Karlíček a kolektiv (2018) mezi ně řadí dále i event marketing,

sponzoring a digital zahrnující online komunikační nástroje a Kotler a Keller (2013)

publicitu, události a zážitky, interaktivní marketing a ústní šíření.

Cílem komunikačního mixu je především získat pozornost cílové skupiny, seznámit ji


[…]


Používáte sociální sítě?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne (přejít do sekce Demografické údaje)

SEKCE 2: Sociální sítě

Kolik času denně trávíte na sociálních sítích?

(vyberte jednu odpověď)

o Více než 4 hodiny denně

o 3-4 hodiny denně

o 1-2 hodiny denně

o Méně než 1 hodinu denně

Jakou z uvedených sociálních sítí využíváte nejvíce?

(vyberte jednu odpověď)

o Facebook

o Instagram

o Youtube

o Pinterest

o LinkedIn

o Jiná...

Jste uživatelem Instagramu?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne (přejít do sekce Demografické údaje)

SEKCE 3: Instagram

Jak často navštěvujete Instagram?

(vyberte jednu odpověď)

o Každou hodinu

o Každý den

o Každý týden

o Méně často

Sledujete na Instagramu influencery?

Influencer je někdo, kdo má určitý vliv na své okolí. Může to být známý youtuber, celebrita, sportovec či

bloger. (vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne (přejít do sekce Demografické údaje)

SEKCE 4: Influenceři

Už jste někdy uskutečnili nákup na základě doporučení od influencera?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

Už jste někdy využili nějaké akce nebo slevy nabízené influencerem?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

o Nevzpomínám si

Zapojujete se do soutěží influencerů na Instagramu?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

SEKCE 5: Reklamní příspěvky influencerů

Vzbuzuje ve Vás případná recenze určitého produktu influencerem zájem o danou

značku?

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Tvrzení: Reklamní příspěvky influencerů na Instagramu mi vadí a odrazují mě

od sledování daného influencera.

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Pokud vidíte určitý produkt propagovaný více influencery současně, zvýší se Váš zájem

o značku?

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Tvrzení: Masivní reklamní kampaně na mě působí pozitivně a většinou mě přesvědčí

k pořízení propagovaného produktu.

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Tvrzení: Mám pocit, že je Instagram přesycený reklamními příspěvky.

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

SEKCE 6: Důvěra k influencerům

Důvěřujete influencerům a tomu, že poskytují pravdivé informace o propagovaných

produktech?

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Tvrzení: Moje důvěra k influencerovi se odvíjí od jeho zkušeností a znalostí v daném

oboru.

(vyberte jednu odpověď)

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím/nedokážu posoudit

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Považujete influencery s větším množstvím sledujících za důvěryhodnější?

(vyberte jednu odpověď)

o Ano

o Ne

o Nevím/nedokážu posoudit

SEKCE 7: Demografické údaje

Jaké je Vaše pohlaví?

(vyberte jednu odpověď)

o Žena

o Muž

Kolik je Vám let?

(napište číslem Váš věk)

Text stručné odpovědi

Abstrakt

Pelíšková, J. (2022). Analýza vybrané sociální sítě a její využití v marketingové

komunikaci. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Pelíšková, J. (2022). Analýza vybrané sociální sítě a její využití v marketingové

komunikaci. [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, komunikační mix, sociální sítě,

Instagram, influencer marketing

Tato bakalářská práce se zabývá online marketingovou komunikací značek

na Instagramu prostřednictvím influencerů. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je zpracován úvod k probírané problematice, který

zahrnuje definování základních termínů z oblasti marketingu, marketingové komunikace

a sociálních médií. Následně jsou představeny nejvyužívanější sociální sítě se zaměřením

na Instagram, definován obsahový marketing, a nakonec je podrobně rozebrán influencer

marketing. Praktická část zkoumá vztah mezi influencery na Instagramu a uživateli této

sociální sítě. Na základě výsledků z provedeného šetření jsou vyvozeny závěry

a navržena doporučení pro úspěšnější využívání influencer marketingu na sociální síti

Instagram.
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This bachelor thesis deals with online marketing communication of brands on Instagram

through influencers. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with an introduction to the issues discussed, which includes

the definition of basic terms from the field of marketing, marketing communication

and social media. Finally, the most used social networks are introduced, focusing

on Instagram, defined content marketing, and finally influencer marketing is discussed

in detail. The practical part examines the relationship between influencers on Instagram

and users of this social network. Based on the results of the survey, conclusions are drawn

and recommendations for more successful use of influencer marketing on the Instagram.