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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá sociálními sítěmi. Teoretická část vhodně představuje odborné pojmy. Bylo by
vhodné zahrnout do práce více obrázků a tabulek. V praktické části je provedeno dotazníkové šetření
s cílem zjistit, jaký mají influenceři na své sledující vliv. Vhodně jsou představeny a definovány výzkumné
otázky a hypotézy. Představení výsledků šetření je lehce nepřehledné, ale hypotézy i výzkumné otázky jsou
správně zodpovězeny. Závěrečná doporučení by mohla být ještě o něco více propojena s dotazníkovým
šetřením. Práce je celkově zdařilá a v praxi využitelná.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké úspěšné influencery na českém Instagramu znáte a co má jejich obsah společného?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele